MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 41 / 2024 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.006539/2024-92

Foz Do Iguaçu-PR, 03 de abril de 2024.

HOMOLOGAÇÃO FINAL APÓS RECURSOS ÀS INSCRIÇÕES  DO PROGRAMA DE
BOLSA INSTITUCIONAL DA UNILA - PROBIU - TURMA 2024

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no
DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições e de
acordo com o disposto na Resolução Nº 2/2021/CONSUN, torna público, pelo
presente edital, a homologação final após recursos às inscrições do processo seletivo
para a concessão de bolsa do Programa de Bolsa Institucional da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - PROBIU, referente às bolsas para a turma
2024 ao Edital nº 07/2024/PRPPG e Edital nº 10/2024/PRPPG.

1. RECURSOS E SITUAÇÃO

1.1
Recurso Aberto por Situação

JUDELINE EXUME Recurso atendido. A nova situação segue
abaixo neste edital.

ANA PAULA WINCK ALVES Recurso atendido. A nova situação segue
abaixo neste edital.

ALESSANDRA DE SANT'ANNA Recurso atendido. A nova situação segue
abaixo neste edital.

PPGBN (referente à VALENTINA GONZALEZ
MORENO)

Recurso atendido. A nova situação segue
abaixo neste edital.

1.2. As alterações estão em negrito na lista de homologações e indeferimentos.

2. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS COM RETIFICAÇÕES APÓS RECURSOS

2.1. Mestrado

2.1.1. Programa de Pós-graduação em Biociências

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa ou

alojamento?
BRUNO JAVIER ZEPEDA ROJAS 2024100000007052 Homologada Sim CAPES
CAMILA KESSLER 2024101000007644 Homologada Não

CRISTIAN FERREIRA CORONA 2024101000007018 Homologada Sim CAPES
EMANUELLY KREFTA SANTOS
SALARINI 2024101000007653 Homologada Não

FELIPE ALVES ALENCAR LIMA 2024101000006997 Homologada Sim CAPES
GABRIELA MILENA CHALLCO
MERCADO 2024109000007685 Homologada Sim CAPES

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_probiu_07_2024.pdf?file=1&type=node&id=14428&force=
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/10-6

KAREN CASTILLO QUINTANA 2024101000006979 Homologada Não CAPES
MAYARA ALI DAHROUJ 2024101000007045 Homologada Sim CAPES

2.1.2. Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade
Financeira

Indicado para
outra bolsa ou
alojamento?

HAROLD ALEXIS CÉSPEDES
RODRÍGUEZ 2024105000004238 Homologada Sim

LINA PAOLA ACOSTA
RODRIGUEZ 2024105000004130 Homologada Sim

LUISA FERNANDA RODRÍGUEZ
ORREGO 2024105000004050 Homologada Sim CAPES

UDO DIAS ROSSI 2024101000004348 Homologada Não CAPES
VALENTINA GONZALEZ
MORENO 2024105000004327 Homologada Sim Alojamento

2.1.3. Programa de Pós-graduação em Economia

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa ou

alojamento?
KARINA COSTA 2024101000008605 Homologada Sim CAPES
LEONARDO FIDELIS TOLEDO 2024101000008703 Homologada Não CAPES

NICOLAU MIGUEL ARMANDO 2024100000007633 Homologada Sim CNPq -
Alojamento

ONIAS ARNULFO MEDINA
BERMUDEZ 2024105000007605 Homologada Sim

OTAVIO AUGUSTO COSTA 2024101000008697 Homologada Não

SIMONE CRISTINA DA
CONCEIÇÃO OLIVEIRA 2024101000007617 Homologada Sim

2.1.4. Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade
Financeira

Indicado para
outra bolsa ou
alojamento?

ANDOBERTY ZURITA JIMENEZ 2024101000003968 Homologada Sim

ANDRIELI DE LIMA BIASI 2024101000003977 Homologada Sim

CECILIA ARASY CANTERO
NÚÑEZ 2024101000003959 Homologada Sim

FRANNZ JHONATHAN ZEA
CCATAMAYO 2024101000003930 Homologada Sim CAPES

GUILHERME MELLA DOS
SANTOS 2024101000003940 Homologada Não

JAIR STIVENZ CASTAÑO
DELGADO 2024101000006861 Homologada Sim

JAIRO ORLANDO FUENTES
BARRETO 2024101000005990 Homologada Sim CAPES

JEDSON CORREA LEITE 2024101000003995 Homologada Não

JUAN PABLO RUBIO ROMERO 2024101000003986 Homologada Sim CNPq
LUIS CARLOS CHURA ALVAREZ 2024101000005793 Homologada Sim

MAYARA PASTORINI PROENÇA 2024101000003912 Homologada Não

2.1.5. Programa de Pós-graduação em Física Aplicada
2.1.5.1. Não houve inscritos.

2.1.6. Programa de Pós-graduação em História

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa ou

alojamento?

AGATHA VIRGINIA SOUZA
OLIVEIRA BATISTA 2024101000008712 Homologada Sim

BARBARA BALENA GOMES 2024101000008721 Homologada Sim

BRUNO DE MIRANDA
CORRENTE 2024101000008730 Homologada Não

CARLOS EDUARDO DA SILVA 2024101000008777 Homologada Não

DAYANA PAOLA SALAZAR
BENALCAZAR 2024107000008740 Homologada Sim

GUSTAVO NARDINO GALVÃO 2024101000008768 Homologada Sim

JUAN CAMILO RITORÉ PEREZ 2024105000008783 Homologada Sim

LARISSA SOUZA DE LIMA 2024101000008810 Homologada Não

LETÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS 2024101000008801 Homologada Sim Alojamento
MAIRA CRISTINA CHENA DE
ALMEIDA 2024101000008795 Homologada Não

MAYARA DOS SANTOS
BRAULINO 2024101000008848 Homologada Sim

TIAGO DA COSTA NOGUEIRA 2024101000008820 Homologada Sim

2.1.7. Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa ou

alojamento?
ADNA RAQUEL RAHMEIER 2024101000007410 Homologada Sim

AMANDA KÉLVIA DOS SANTOS
ALMEIDA 2024101000007420 Homologada Sim Alojamento

DAIANE GLEIDE SOUZA
SACRAMENTO 2024101000009157 Homologada Sim

DANIELE MENDONÇA DE
PAULA CHAVES 2024101000007439 Homologada Sim

EDILAINE FERREIRA DA SILVA 2024101000007330 Homologada Sim

EDWIN FERLEY ARIAS
VASQUEZ 2024105000008193 Homologada Sim

ISABELLA MOREIRA MARTINS 2024101000007359 Homologada Não

IVILIN DANIELLE LYRA DA
SILVA 2024101000008202 Homologada Sim

JENNIFER BUSQUET DE
SOUSA 2024101000008490 Homologada Sim

JÉSSICA LETÍCIA MOTA
DUARTE 2024101000007321 Homologada Sim

JOSÉ BERNOUILLI ARRUDA DE
VASCONCELOS SARAIVA 2024101000007312 Homologada Sim

JOSÉ ÍTALO LEAL PLATAU 2024101000008445 Homologada Sim CAPES
JULIANA MEDEIROS DE
FARIAS 2024101000007340 Homologada Sim

NATHÁLIA NUNES 2024101000007297 Homologada Não

RAFAEL COSTA DE SOUZA 2024101000007377 Homologada Não

SOPHIA BELÉN RUIZ
GONZÁLEZ 2024108000007360 Homologada Sim

SUELLEN GEANNE DE
MORAES 2024101000007457 Homologada Não CAPES

VIVIANA TALIA APRIGIO
AMARO 2024108000007389 Homologada Sim CAPES

2.1.8. Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa ou
alojamento?

ANGÉLICA MORENO USAQUIN 2024105000007098 Homologada Sim

ARIANE PINHEIRO DE
QUADROS 2024101000008866 Homologada Não

DANIELE APARECIDA PARIZ
TRINTINALIA 2024101000007125 Homologada Não

JAMES ARTURO MARTINEZ
GIRALDO 2024105000007169 Homologada Sim

JORGE FERNANDO LODNA 2024100000007286 Homologada Sim

LUCAS JOSÉ RUIZ MUNHOZ
DA SILVA PEREIRA 2024101000007170 Homologada Não

RAMON DIAS SANTANA 2024101000008955 Homologada Sim

RUBÉN MATIAS FERNÁNDEZ
VERA 2024108000007235 Homologada Sim

SHIRLEY BARROS FELIPPE 2024101000007241 Homologada Sim

SUELLEN PAOLA MARTINS
PEDROSA 2024101000007250 Homologada Não

VITÓRIA DE SOUSA CALADO 2024101000007260 Homologada Sim

2.1.9. Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa ou

alojamento?
ALESSANDRA RENATA DE
MELO TEIXEIRA 2024101000008169 Homologada Sim

BRUNO BATISTA CAL 2024101000008258 Homologada Não

DANILO ESPINDOLA
CATALANO 2024101000008463 Homologada Sim

EVER RUBEN CANALES
CASTRO 2024100000008686 Homologada Sim

GINA LIZETH CUERVO
TUNAROSA 2024105000008353 Homologada Sim

HARYEL ALVES AZEVEDO DE
CARVALHO 2024101000008329 Homologada Sim

INGRID ALMEIDA LIMA
STORNIOLO BEREZOSKI 2024101000008436 Homologada Sim

ISABELLA LEONEL FERREIRA
SARAIVA 2024101000008220 Homologada Sim

LARISSA LIMA BARROS 2024101000008427 Homologada Não

LUCAS CLEMENTE FAQUIN 2024101000008454 Homologada Sim

NICOLAS RODRIGUEZ
MENDEZ 2024105000008148 Homologada Sim

ORLANDO BELLEI NETO 2024101000008230 Homologada Sim

PATRICK JOSEPH 2024101000008365 Homologada Sim

TÂNIA MARIA FERNANDES
CRESPO 2024101000008418 Homologada Sim

THERBIO FELIPE MORAES
CEZAR 2024101000008276 Homologada Sim

2.1.10. Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa ou

alojamento?
ANDRES CAMILO ACOSTA
ACEVEDO 2024101000006923 Homologada Não

BRENDA MONTEIRO
RODRIGUES 2024101000006950 Homologada Sim

FÁBIO JOSÉ RODRIGUES 2024101000007582 Homologada Sim

JULIETH FERNANDA GARCIA
HOYOS 2024101000006870 Homologada Sim

LARISSA YAMILE SEGOVIA
RAMIREZ 2024101000007466 Homologada Sim

YASMIN DAYANA ESTINGELIN
VICENTE 2024101000007493 Homologada Não

2.1.11. Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa ou
alojamento?

AMALLIA LIANKA ALVES
NUNES TEIXEIRA 2024101000007626 Homologada Sim

ANDERSON ALVES DOS
SANTOS 2024101000008392 Homologada Sim

BRAYAN STEVEN GARCÍA
SÁNCHEZ 2024105000009056 Homologada Sim

CYBÈLE SALMA VERAZAÍN
ZUAZO 2024103000007568 Homologada Sim CAPES

ELIANA DEL ROSARIO 2024100000007660 Homologada Sim CAPES
HEITOR MONTIPÓ LOPES 2024101000007878 Homologada Não

JOSIANE RAQUEL PIVATO
ECHEVERRIA 2024101000007706 Homologada Não

PAOLA ANDREA RAMIREZ
PEÑA 2024101000007920 Homologada Sim Alojamento

RAQUEL NASCIMENTO DOS
SANTOS HENRIQUE 2024101000007546 Homologada Não

WALACE BERNARDES
RANGEL DE SALES 2024101000008338 Homologada Sim

ZION MOHAMAD SLEIMAN 2024101000007760 Homologada Não

2.1.12. Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa ou
alojamento?

ALICE VAZARIN PEREZ 2024101000007742 Homologada Não CAPES
CLAUDIA SOFÍA JIMÉNEZ
MONTALVO 2024107000007725 Homologada Sim

DJENIKA SENATUS 2024100000007796 Homologada Sim

DORLAND POHANG
ANGOBOUL 2024100000007867 Homologada Sim Alojamento

HELOÍSE REIS VENTURA 2024101000008310 Homologada Não

LUIS MIGUEL BERNARDO 2024100000008926 Homologada Sim Alojamento
MARIA EDUARDA SOUZA
MARTINS 2024101000007831 Homologada Sim CAPES

MOHAMED ISSOUF AG
MOHAMED 2024100000007787 Homologada Sim Alojamento

NICOLAS VITOR RIBEIRO
ROHRBACKER 2024101000007850 Homologada Sim CAPES

YORDANIS CRESPO URRUTIA 2024100000007811 Homologada Sim

2.2. Doutorado

2.2.1. Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa

ou
alojamento?

ALESSANDRA DE
SANT'ANNA 2024101000008534 Homologada Sim

ANA PAULA WINCK ALVES 2024101000009424 Homologada Sim

BEATRIZ DOS SANTOS
ABREU 2024101000008570 Homologada Sim

BESNA GISSEL RODRIGUEZ 2024110000007670 Homologada Sim

YACOVENCO
CIBELLE BURDULIS DA
MOTTA 2024101000009406 Homologada Sim

DAIANE SOARES DE LIMA 2024101000009390 Homologada Sim

EDOARDO CIPRIANI 2024100000007698 Homologada Não

HAIA AYMAN SHAHADEH 2024100000007713 Homologada Não

JOSELAINE RAQUEL DA
SILVA PEREIRA 2024101000008525 Homologada Sim

JUDELINE EXUME Sob custódia do
PPG Homologada Sim

LINA SOFIA MORA RIOS 2024105000008611 Homologada Sim

MARIA LILIA MACEDO 2024102000007771 Homologada Sim

MARINA MAGALHÃES
MOREIRA 2024101000008580 Homologada Não

MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ
SILVA 2024101000007751 Homologada Sim Alojamento

RUAN DA SILVA SOARES
LEITE 2024101000009433 Homologada Sim

RUBÉN ALBERTO CASTILLO
MOGOLLÓN 2024101000008599 Homologada Sim

SULAMITA OLIVEIRA SIMÕES 2024101000008481 Homologada Não

WESLEY HENRIQUE
FERREIRA FURQUIM 2024101000009273 Homologada Não

2.2.2. Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Declarou
Necessidade

Financeira

Indicado para
outra bolsa ou

alojamento?
ADALBERTO TEÓGENES
TAVARES JUNIOR 2024101000006988 Homologada Não

CHARLES JUCA BUSARELLO 2024101000006843 Homologada Não

CRISTHIAN ROLANDO
AGUERO DOMINGUEZ 2024101000007475 Homologada Sim

KLEBERSON RODRIGO DO
NASCIMENTO 2024100000006903 Homologada Não

LEANDRO FRIEDRICH 2024101000007036 Homologada Sim

MARCOS AURÉLIO DE
ARAUJO 2024101000006932 Homologada Não

MARIA LUIZA GUIMARÃES
DIAS DOS SANTOS 2024101000007555 Homologada Sim

3. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

3.1 Inscrições indeferidas e motivação.

Nome Matrícula Situação da
Inscrição

Motivo do
Indeferimento

ADENKA ARACELY LUNA VILLANUEVA 2023103000006122 Indeferida Discente 2023
BRUNO SIQUEIRA PASQUALOTTO 2024101000009110 Indeferida Aluno Especial
CAMILA GABRIELI FECK HAGEMANN 2024101000008660 Indeferida Aluno Especial
DANIEL CARDOSO DE LIMA DE MORAES 2023101000004699 Indeferida Discente 2023
DEIVIDE MICHEL SOUZA SACRAMENTO 2024101000009175 Indeferida Aluno Especial
ESDRAS REBECCHI DE ALMEIDA 2024101000008641 Indeferida Aluno Especial
EVERSON SANTOS DE MATOS 2023101000006138 Indeferida Discente 2023
FANIEL FRENAT 2023101000006675 Indeferida Discente 2023
GABRIEL SILVA OLIVEIRA Sem matrícula Indeferida Sem matrícula
GILKA COAJERA 2023103000004852 Indeferida Discente 2023

GISELE CORREIA DE BRITO MORAES Sem matrícula Indeferida Sem matrícula
JOHN ESTEBAN MOSQUERA MOSQUERA 2024101000008632 Indeferida Aluno Especial
JULIANA BORETTI LYRA 2023101000004812 Indeferida Discente 2023
LINA LIZETH LEAL OSPINA 2022101000000912 Indeferida Discente 2022
LUCAS SANTANA DE OLIVEIRA Sem matrícula Indeferida Sem matrícula
MARIA AMANDA GONCALVES DE MACEDO Sem matrícula Indeferida Sem matrícula
MARIANA SANTOS DA SERRA Sem matrícula Indeferida Sem matrícula
MICKENSON JEAN BAPTISTE 2023101000005856 Indeferida Discente 2023
SARA TORRES 2023201000000297 Indeferida Discente 2023
SILVIA MARLENE SAAVEDRA RUIZ 2023101000005060 Indeferida Discente 2023
SONIA SOLEDAD CABRERA ACUÑA Sem matrícula Indeferida Sem matrícula

3.2 As inscrições indeferidas não atendem ao disposto no  Edital nº 07/2024/PRPPG, ponto
3.1.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A seleção será realizada pela Comissão de Bolsas de cada Programa de Pós
Graduação. A decisão da Comissão será pautada de acordo com o Edital PRPPG nº 07/2024
e com a Resolução CONSUN N° 02/2021, que institui o Programa de Bolsa Institucional da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - PROBIU.

4.2. As comissões de bolsas devem verificar as indicações discentes para outras bolsas e
para o alojamento estudantil e se foram efetivadas, a fim de evitar acúmulo.

4.3. O envio da ata, cadastrada e assinada via Sistema Integrado de Patrimônio,
Administração e Contratos (SIPAC) pela comissão de bolsas deverá ser enviada à Divisão de
Pósgraduação Stricto Sensu via email: stricto@unila.edu.br, com cópia para
prppg@unila.edu.br .

4.3.1. Para que os(as) discentes selecionados(as) recebam sua primeira bolsa ainda no mês
de maio de 2024, as atas deverão ser encaminhadas até a data de 10 de abril de 2024.

4.3.2. Os PPGs cujas atas forem enviadas após a data acima mencionada devem estar
cientes de que seus(suas) discentes bolsistas podem vir a receber a primeira bolsa somente
no mês de junho de 2024.

4.4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/04/2024 17:21 )

LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2306912

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 41, ano: 2024, tipo: EDITAL, data de emissão: 03/04/2024 e o código

de verificação: 9f1243c175

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_probiu_07_2024.pdf?file=1&type=node&id=14428&force=
mailto:stricto@unila.edu.br
mailto:prppg@unila.edu.br
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf